Ayniyat defterlerinde 19. yüzyılda sadaretten nezaretlere, çeşitli dairelere

ve vilayetlere yazılan mektup, kaime ve tezkirelerin suretleri bulunmaktadır. Ayniyat

defterleri Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde Babıâlî Evrak Odası belgeleri arasında yer

almaktadır. (Aktaş, 1991, s. 277). Bu defterler 1812-1903 (H. 1228-1320) yılları arasında

tutulmuş olup, sayı itibariyle 1717 tanedir (Mutaf, 1996, s. 386). Ayniyat defterlerinde

kamu davaları ve şahsi davaların yanı sıra resmi makamlar arasındaki anlaşmazlıklar, idari

ve mali konular ve çeşitli nizamname ve talimatnameler bulunmaktadır (Taşcan, 2021. s.

Sancakları (1840-1864) (Çiçek, 2022), Özdemir Karabulut’un Tanzimat Dönemi Osmanlı

Taşrası Üzerine Bir Değerlendirme: Ayniyat Defterleri Işığında Ankara,

Bursa/Hüdavendigar ve Kütahya Sancaklarının Sosyal ve İktisadi Tarihi (1839-1864)

(Karabulut, 2021), Mustafa Yağlıdere’nin 624 Numaralı Ayniyat Defterine (H. 1266-

1271/M. 1850-1855) Göre Osmanlı Devleti’nde Uygulanan Kürek Cezası (Yağlıdere,

2019), Oğuzhan Günel’in 624 Numaralı Ayniyat Defterine (H. 1266-1271/M. 1850-1855)

Göre Osmanlı Devleti’nde Suçlar ve Cezalar (Değerlendirme Metin) (Günel, 2018) adlı

tezleri de literatürde yer almaktadır. Bu tezlerin yanında Semih Yıldız, Ayniyat Defterleri

Işığında II. Mahmud Dönemi Merkez-Taşra İlişkileri: Ankara, Bursa, Kütahya, Selanik,

868).

İncelediğimiz ayniyat defterlerinde İzmir’den İstanbul’a zahire nakledilmesi konusunda

yaşanan tek sorun zahirenin dışarıya satılması değildi. Devletin talep ettiği zahirenin eksik

gönderildiği ya da hiç gönderilmediği durumlar da olmuştur. Mesela, sadaret 1242/1826-

1827 senesinde Kuşadası İskelesine bağlı Sığla sancağında bulunan kazalardan Ömer Ağa

mübaşeretiyle İstanbul için zahire satın alınmasını istemiş ancak satın alınan zahirenin bir

miktarı bile gönderilmemiştir. Belgede zahirenin gönderilememe sebebi belirtilmemekle

Ekmek pişirmek için gerekli zamanın

olmadığı yerlerde veya ekmek yapımında kullanılacak zahirenin bulunmadığı yerlerde

askerin en önemli yiyeceği peksimetti (Gökmen, 2018, s. 471). Ele aldığımız dönem ile

ilgili olarak incelediğimiz belgelerde Balya Badra için Saruhan sancağı eski mütesellimi

Ali Bey marifetiyle 1239/1823-1824 senesine mahsuben miktarı belirtildiği kadar peksimet

pişirilmesi ve gemilere yüklenip gönderilmesi istenmiştir. Bu peksimetlerin gönderilip

gönderilmediği, gönderildi ise kimin gemileri ile gönderildiği ve Balya Badra’ya ulaşıp

ulaşmadığı hususunun araştırılması İzmir muhafızından talep edilmiştir

ihtiyacın giderilmesini ve bu hususta herhangi bir problem yaşanmamasını amaçlamıştır.

Merkezi yönetim sabun talebinde bulunurken “nöbet” diye tabir olunan bir yöntemi

benimsemiştir. Bu yöntem ile her kazan için belli oranda sabun gönderilmesini talep

etmekteydi. Bu anlamda, 1216/1802-1803 yılında sabuncu esnafından ürettikleri sabundan

kazan başına yirmişer kantar sabun talep edilmiştir (BOA. C. BLD 47/2320). 1232/1817

yılına gelindiğinde ise sabuncu esnafından her nöbette otuzar kantar sabun göndermeleri

istenmiştir.

olunacağı belirtilmiştir. 25 Şevval 1246 (8 Nisan 1831) tarihli bir belgede afyonun en ufak

bir miktarının bile başka yerlere nakledilmeyip İstanbul’a gönderilmesi istenmiştir.

Afyonun hazine tarafından satılacağı bildirilmiş ve taşrada saklı afyon kalmaması talep

edilmiştir. Aynı belgede ayrıca 1246/1830 senesinin mahsulü olarak İzmir’de kalan afyonu

bazı tüccar taifesinin satın almak istediği belirtilmiştir. Bu durum üzerine İzmir ihtisap

nazırı, afyonun İstanbul’da daha yüksek fiyata satıldığı, 5000 akçeye kadar alıcı bulduğu

ve İzmir’deki tüccar taifesinin afyona düşük fiyat verdiği konusunda uyarılmıştır.

İstanbul’a afyon nakledilmesi aşamasında ise nakli henüz yapılamayan afyonun yağmur ve

çamurdan zarar görmeyecek bir şekilde muhafaza edilerek bir an evvel İstanbul’a

gönderilmesi İzmir ihtisap nazırından istenmiştir (BOA.BEO.AYN.d.27/s. 35-36).

Devlet afyon satışını kendi denetimi altında yapmak isteyip taşradaki afyonların

İstanbul’da toplanmasını istese de afyonun İstanbul’a gönderilmeyip müste’men taifesine

satılmak istendiği durumlar da olmuştur. 1247/1831 tarihli bir belgede üç kişinin yirmi altı

çeki afyon kaçırdığı bilgisi yer almaktadır (BOA.BEO.AYN.d.28/s. 115). 1248/1832 tarihli

bir başka belgede ise bazı kişilerin gizlice afyon mübayaa ettiği ve İzmir ve sair yerlere

nakledip müste’men taifesine sattığı görülmektedir. Devlet bu tarz kaçırılan afyonun

nerede tutulur ise tutulsun hazine için zapt edilmesini, sahibinin yakalanıp hapsedilmesini

ve isminin İstanbul’a bildirilmesini İzmir ihtisap nazırından istemiştir

(BOA.BEO.AYN.d.31/s. 74-75).

3.4. Kendir Talebi

Kendir lif üretimi açısından önemli bir bitkidir. Kendir lifli yapısı nedeniyle özellikle

gemicilikte sıklıkla ihtiyaç duyulan bir malzeme olmuştur (Taşlıgil, Şahin, 2019, s. 457).

Gemilerin donatılmasında kullanılan halat ve bezler kendirden elde edilmekteydi

(Gökmen, 2018, s. 469). İstanbul’un İzmir’den talep ettiği ürünler arasında kendir de

bulunmaktadır. 1253/1838 yılında İstanbul’daki su yolları borularının tamirinde

kullanılmak üzere İzmir’den üç bin vukiyye (vukıyye=okka=kıyye=1282 gram) âlâ kendir

talep edilmiştir. Bu kendirlerin Ünye tarafından uygun fiyat ile mübayaa edilmesi ve acilen

İstanbul’a gönderilmesi Trabzon valisi ve İzmir ihtisap nazırından istenmiştir

karşılamak için zaman zaman İzmir’den asker talebinde bulunduğu görülmektedir.

Belgelerdeki bilgilere göre istenilen asker miktarı tedarik edilip orduya gönderildiği gibi

istenilen asker miktarının karşılanamadığı durumlar da olmuştur. Bu duruma örnek olarak

1227/1812 yılında İzmir’den ordu için asker istenmesi gösterilebilir. Belgede istenilen

asker miktarının tedarik edilip çıkarılamayacağı konusunda İzmir’den mahzar gönderildiği

belirtilmektedir. Birkaç kişi tarafından imzalanmış dilekçe olan mahzar ile (Devellioğlu,

2007, s.

Bu asker

talebinin üç yüz elli neferi tedarik edilememiştir. Bu durum karşısında sadaret, geriye kalan

askerin karşılanıp gönderilmesini istemiştir (BOA.BEO.AYN.d.1/s. 103).

Ayniyat defterlerinden elde edilen bilgiler bazı durumlarda askerlerin hangi amaçlar için

istendiğini de göstermektedir. 1239/1824 yılında Rum fesadının ortaya çıkardığı sıkıntılar

nedeniyle donanma için İzmir ve civarından gönüllü asker istenmesi bu hususa örnek olarak

verilebilir. 19. yüzyılın başlarında 1804’te Sırpların, 1821’de de Rumların isyanı bölgede

dengeleri alt üst etmiş ve Osmanlı İmparatorluğu çok büyük sosyal ve ekonomik sıkıntılar

içine girmiştir (Örenç, 2011, s. 6). Bu çalkantılı süreçte İzmir’den donanma için asker

talebinde bulunulmuştur. Bu askerlerin kendi rızaları ile donanmaya katılmayı kabul

etmeleri ve bu konuda hiçbir baskı ve zorlamanın yapılmaması istenmiştir

(BOA.BEO.AYN.d.10/s. 70).

Rum fesadının kara ve denizde ortaya çıkardığı sıkıntılar karşısında 1241/1826 tarihinde

donanma için Sığla sancağından kalyoncu istenmiştir. Sığla sancağından talep edilen

kalyoncuların tedarik edilip gönderilemeyeceği mahzar ile bildirilip, asker affı talebinde

bulunulmuştur. Sığla sancağının bu talebine olumlu bakılmamış, Rum isyanı ile mücadele

Zeynep Gürel &Ertan Gökmen

115

için askere ihtiyaç olduğu belirtilmiş ve istenilen askerlerin bir an önce donanma için

gönderilmesi İzmir muhafızından istenmiştir (BOA.BEO.AYN.d.12/s. 100). Donanma için

yine 1241/1825 tarihli başka bir yazıda ise dokuz yüz nefer kalyoncu ve mellahın (gemici,

kaptan) istendiği görülmektedir. Talep edilen miktarda mellahın İzmir’de tedarik edilip

gönderilmesinin mümkün olmadığı, mellah yazılacak kişilerin de bir işe yaramayacağı

İstanbul’a bildirilmiştir (6 Recep 1241-14 Şubat 1826). Bu durum karşısında İzmir

muhafızından altı yüz nefer kalyoncuyu acilen tedarik etmesi, üç yüz nefer mellahın ise

bedellerinin tahsil edilip gönderilmesi istenmiştir (BOA.BEO.AYN.d.12/s. 110-111).

II. Mahmud tarafından 1826 yılında Yeniçeri Ocağının kaldırılmasından sonra Asakir-i

Mansure-i Muhammediyye adında yeni bir ordu kurulmuştur (Özcan, 1991, s. 457). Yeni

kurulan bu ordunun asker ihtiyacını karşılamak için de İzmir’den asker talebinde

bulunulmuştur. 1243/1827 tarihli bir yazıda Sakız Adası muhafazasında bulunan Asakir-i

Mansure-i Muhammediyye’den sakat ve yaşlı olan askerler çıkarılmış ve vilayetlerine

gönderilmiştir. Bu durumda, Sakız muhafazasında görevli ordu için yirmi iki asker eksiği

oluşmuş ve eksiklerin tamamlanması için İzmir’den asker istenmiştir.

Mahmud yeni bir başlık arayışına gitmiştir (Yiğit, 2014, s. 131). Yaz, kış giyilebileceği ve

dayanıklı olduğu için sürekli yıpranmayıp hazine üzerindeki yükü azaltacağı düşünüldüğü

için fesin kullanılmasına karar verilmiştir (Uzunçarşılı, 1954, s. 226).

Asakir-i Mansure ordusuna fes giydirilmesi kararının yansıması olarak 1243/1827 tarihli

bir belgede İzmir İhtisap Nazırı Ömer Lütfü Efendi’den İzmir’deki tüm terzilere görev

dağıtımı yaparak saye çuhasından imal edilen önceki numune baz alınarak üç dört gün

içinde dört bin adet fes göndermesi istenmiştir (BOA.BEO.AYN.d.16/s. 90). Zikredilen

durulan bir husustu (Hülagü, 2001, s. 73).

Ayniyat defterlerinde kayıtlı belgelerde İzmir’den güherçile talebinde bulunulduğu

görülmektedir. Bu talepler yeni kurulmuş ordu olan Asakir-i Mansure-i

Muhammediyye’nin talimlerinde kullanılmak üzere gerekli barut ihtiyacını karşılamak

amacıyla yapılmıştır. Bu anlamda 1242/1827 tarihli bir belgede İzmir muhafızına kaime

yazılmış ve bu kaimede Adala ovasının güherçile ihraç ve imal işinin İzmir meyve-i ter

gümrükçüsü Kapucubaşı Süleyman Ağa’ya verildiği belirtilmiştir. Fakat Süleyman Ağa

Mısır tarafında görevli olduğu için güherçile ihraç ve imal işi İzmir muhafızına sipariş

mübayaa edilmiştir. Satın alınan barutun her bir kıyyesi için Balak adlı tüccara altışar kuruş

verilmiştir. İzmir muhafızından söz konusu barutun güvenli ve sağlam bir yere konulması

ve düzenli aralıklarla İstanbul’a gönderilmesi istenmiştir (BOA.BEO.AYN.d.19/s. 119-

121). 1245/1829 tarihli bir diğer belgede ise İzmir İhtisap Nazırı Ömer Lütfü Efendi’den

Balak adlı tüccardan mübayaa edilen barutun hızlı bir şekilde İstanbul’a gönderilmesi talep

edilmiştir (BOA.BEO.AYN.d.20/s.

Belgede tüfeklerin her birinin yetmiş kuruş fiyat ile

alındığı bilgisi bulunmakla birlikte söz konusu tüfeklerin bir an evvel ordu için

gönderilmesi hususunda İzmir ihtisap nazırına ve İzmir muhafızına yazı gönderilmiştir

(BOA.BEO. Hafaya.AYN.d.328/s. 62).

Ayniyat defterlerinde ayrıca Asakir-i Mansure taburları için 1244/1828-1829 yılında

İzmir’den İzmir İhtisap Nazırı Ömer Lütfü Efendi marifetiyle beş bin tüfek mübayaa

edilmesi istenmiştir. İstenilen miktar tüfekten ilk etapta bin sekiz yüz adedinin mübayaa

edildiği bilgisi belgede yer almaktadır (BOA.BEO.AYN.d.19/s. 108-109).

5.5. Askeriyenin İhtiyaçları İçin Yapılan Diğer Talepler